



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJINHA/MG  
CNPJ: 28.392.522/0001-41  
RUA: SIDNEY HUBNER FRANÇA CAMARGO, 69, CENTRO, LAJINHA/MG

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA: MUNICIPIO DE LAJINHA					FOLHA: 01/01			
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO BAIRRO SANTA TERESINHA					DATA: 09/11/2017			
LOCAL: RUA MILTON ALMEIDA RAMOS E TRAVESSA ANTONIO DA FONSECA PENA					FORMA DE EXECUÇÃO			
REGIÃO/MÊS DE REFERENCIA: REGIÃO LESTE/ JULHO 2017					( ) DIRETA		(x) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 MESES							BDI 26,02%	
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTI DADE	PR. UNIT. S/ BDI	PR. TOTAL S/ BDI	PR. UNIT. C/ BDI	PR. TOTAL C/ BDI
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 1.355,76	
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NE FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	UNID.	1,00	R\$ 1.075,83	R\$ 1.075,83	R\$ 1.355,76	R\$ 1.355,76
2.0	PAVIMENTAÇÃO						R\$ 149.824,36	
2.1	41879	CONFORMACAO GEOMETRICA DE PLATAFORMA PARA EXECUCAO DE REVESTIMENTO PRIMARIO EM RODOVIAS VICINAIS	M²	2.001,92	R\$ 0,09	R\$ 180,17	R\$ 0,11	R\$ 220,21
2.2	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M²	1.821,53	R\$ 49,96	R\$ 91.003,64	R\$ 62,96	R\$ 114.683,53
2.3	94265	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 14 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	600,94	R\$ 23,05	R\$ 13.851,67	R\$ 29,05	R\$ 17.457,31
2.4	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	600,94	R\$ 23,06	R\$ 13.857,68	R\$ 29,06	R\$ 17.463,32
3.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						R\$ 1.739,67	
3.1	EST-FOR-010	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO ESPESSURA 10 MM,EXCLUSIVE ESCORAMENTO (3X)	M²	12	R\$ 61,49	R\$ 737,88	R\$ 77,49	R\$ 929,88
3.2	FUN-CON-050	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 25 MPA, BRITA 1 E 2	M³	0,9	R\$ 400,58	R\$ 360,52	R\$ 504,82	R\$ 454,34
3.3	ARM-AÇO-005	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 D <= 12,5 MM	KG	40,53	R\$ 6,96	R\$ 282,09	R\$ 8,77	R\$ 355,45
TOTAL GERAL						R\$ 121.349,48		R\$152.919,79

THAÍS BOECHAT DE LIMA  
ENGENHEIRA CIVIL- CREA/MG 212.895/D

JOÃO ROSENDO AMBROSIO DE MEDEIROS  
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJINHAMA MG		Cronograma Físico Financeiro				
		Fonte: SETOP, DER				
Item	Descrição	Total (R\$)	1º Mês		2º Mês	
			Valor	%	Valor	%
1.0	INSTALAÇÕES INCIAIS DO CANTEIRO	#REF!	#REF!	100,00%		
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ -	R\$ -	100,00%		
3.0	TERRAPLENAGEM	R\$ -	R\$ -	100,00%		
4.0	OBRAS VIARIAS	#REF!	#REF!	50,00%	#REF!	50,00%
5.0	DRENAGEM	#REF!	#REF!	50,00%	#REF!	50,00%
6.0	RECAPEAMENTO(PAVIMENTAÇÃO)	#REF!	#REF!	50,00%	#REF!	50,00%
7.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	#REF!			#REF!	100,00%
TOTAL		#REF!	#REF!	50,77%	#REF!	49,23%

THAIS BOECHAT DE LIMA  
ENGENHEIRA CIVIL - CREA/MG 212.895/LP

Lajinha/MG, 22 de maio de 2017